Arm. 38, 3 deus : deo || cum — innatus : et semper secundum idem  
 existenti et innato facto || 4 possibilia ei : possibilitas est || 5 ab eo *om.* ||  
 facturae : γενέσεως || 6 initium *add.* proprium || et *om.* || 7 oportuit : oport-  
 tebat || eo qui se fecerit : ea factore || nec : non || 8 propter : secundum ||  
 9 propter : secundum || 14 perfectam : perfectiorem || infanti *om.* || 15  
 robustiorem : seniore

16 potens fuit homini | praestare ab initio perfectionem, Hv 293  
 homo autem impotens percipere illam : infans enim fuit.  
 Et propter hoc Dominus noster in novissimis temporibus,  
 20 recapitulans in semetipso omnia, venit ad nos, non  
 poteramus. Ipse enim in sua inenarrabili gloria ad nos  
 venire poterat, sed nos magnitudinem gloriae ipsius  
 portare non poteramus. Et propter hoc, quasi infantibus,  
 24 ille qui erat panis perfectus Patris lac nobis semetipsum  
 praestavit, quod erat secundum hominem ejus adventus, 8  
 ut, quasi a mammilla carnis ejus nutriti et per talem  
 lactationem assueti manducare et bibere Verbum Dei,

38, 16 potens fuit (ε<sup>ms</sup>) : potest suo QSe || perfectionem ab  
 initio ∞ Qe || 19 reconcapitulans CV || seipso Qe || 20 nos videre  
 illum ∞ A || 21 enarrabili Q || 22 ipsius : suae Qe || 23 quasi :  
 quo si C || 24 patris om. CV || 25 praestitit AQS || 26 ejus om. A  
 suppl. s.l. A<sup>1</sup> || enutriti ε || tale Q

[Fr. gr. 23] ἀπ' ἀρχῆς τῷ ἀνθρώπῳ τὸ τέλειον, ὁ δὲ  
 16 ἄνθρωπος ἀδύνατος λαβεῖν αὐτό· νήπιος γὰρ ἦν. Καὶ διὰ  
 τοῦτο καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν  
 ἀνακεφαλαιωσάμενος εἰς ἑαυτὸν τὰ πάντα ἦλθε πρὸς  
 ἡμᾶς, οὐχ ὡς αὐτὸς ἠδύνατο, ἀλλ' ὡς ἡμεῖς αὐτὸν ἰδεῖν  
 20 ἠδυνάμεθα· αὐτὸς μὲν γὰρ ἐν τῇ ἀφράστῳ αὐτοῦ δόξῃ  
 πρὸς ἡμᾶς ἔλθειν ἠδύνατο, ἀλλ' ἡμεῖς οὐ δήπω ποτὲ  
 τὸ μέγεθος τῆς δόξης αὐτοῦ βαστάζειν ἠδυνάμεθα. Καὶ  
 24 διὰ τοῦτο, ὡς νηπίοις, ὁ ἄρτος ὁ τέλειος τοῦ Πατρὸς  
 γάλα ἡμῖν ἑαυτὸν παρέσχεν, ὅπερ ἦν ἡ κατὰ ἄνθρωπον  
 αὐτοῦ παρουσία, ἵνα ὡς ὑπὸ μαστοῦ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ  
 τραφέντες καὶ διὰ τῆς τοιαύτης γαλακτουργίας ἐθισθέν-  
 τες τρώγειν καὶ πίνειν τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ, τὸν τῆς

[Fr. gr. 23] 16 καὶ om. R Ed. || 18 ἑαυτὸν R Ed. : αὐτὸν || 20  
 ἀφράστῳ : ἀφθάρτῳ R Ed. || 21 οὐδεπώποτε Ed. || 23 νηπίοις CH  
 Ed. : νήπιος R || 24 μασθοῦ R Ed.

quant à lui, donner dès le commencement la perfection à  
 l'homme, mais l'homme était incapable de la recevoir,  
 car il n'était qu'un petit enfant. Et c'est pourquoi aussi  
 notre Seigneur, dans les derniers temps, lorsqu'il récapitula  
 en lui toutes choses, vint à nous, non tel qu'il le pouvait,  
 mais tel que nous étions capables de le voir : il pouvait,  
 en effet, venir à nous dans son inexprimable gloire, mais  
 nous n'étions pas encore capables de porter la grandeur  
 de sa gloire. Aussi, comme à de petits enfants, le Pain  
 parfait du Père se donna-t-il à nous sous forme de lait —  
 ce fut sa venue comme homme —, pour que, nourris pour  
 ainsi dire à la mamelle de sa chair et habitués par une  
 telle lactation à manger et à boire le Verbe de Dieu, nous

ἀπ' ἀρχῆς τῷ ἀνθρώπῳ τὸ τέλειον, ὁ δὲ ἄνθρωπος ἀδύνατος  
 λαβεῖν αὐτό· νήπιος γὰρ ἦν. Καὶ διὰ τοῦτο καὶ ὁ Κύριος  
 16 ἡμῶν ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν ἀνακεφαλαιωσάμενος εἰς  
 ἑαυτὸν τὰ πάντα ἦλθε πρὸς ἡμᾶς, οὐχ ὡς αὐτὸς ἠδύνατο,  
 ἀλλ' ὡς ἡμεῖς αὐτὸν ἰδεῖν ἠδυνάμεθα· αὐτὸς μὲν γὰρ ἐν τῇ  
 ἀφράστῳ αὐτοῦ δόξῃ πρὸς ἡμᾶς ἔλθειν ἠδύνατο, ἀλλ'  
 20 ἡμεῖς οὐ δήπω ποτὲ τὸ μέγεθος τῆς δόξης αὐτοῦ βαστάζειν  
 ἠδυνάμεθα. Καὶ διὰ τοῦτο, ὡς νηπίοις, ὁ ἄρτος ὁ τέλειος  
 τοῦ Πατρὸς γάλα ἡμῖν ἑαυτὸν παρέσχεν, ὅπερ ἦν ἡ κατ'  
 24 ἄνθρωπον αὐτοῦ παρουσία, ἵνα ὡς ὑπὸ μαστοῦ τῆς σαρκὸς  
 αὐτοῦ τραφέντες καὶ διὰ τῆς τοιαύτης γαλακτουργίας  
 ἐθισθέντες τρώγειν καὶ πίνειν τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ, τὸν τῆς

38, 21 νηπίοις lat. gr. : νήπιος arm.

Arm. 38, 16 fuit : erat || perfectionem : τὸ τέλειον || 17 impotens add.  
 erat || fuit : erat || 18 hoc add. et || novissimis temporibus : sine temporum ||  
 19 in semetipso om. || 22 ipsius om. || 23 non : nondum || infantibus :  
 infans || 24 ille qui erat om. || < panis > || 25 hominem : humanitatem || 26  
 nutriti add. sint

28 et eum qui est immortalitatis panis, qui est Spiritus [Hv 293]  
 Patris, in nobis ipsis continere possimus. |

38, 2. Et propter hoc Paulus Corinthiis ait : *Lac vobis* Hv 294  
*potum dedi non escam, nondum enim poteratis escam perci-*  
 32 *pere*<sup>a</sup>, hoc est eum quidem adventum Domini qui est  
 secundum hominem didicistis, nondum autem Patris 4  
 Spiritus requiescit super vos propter vestram infirmi-  
 tatem. *Ubi enim zelus et discordia*, ait, *in vobis et*  
 36 *dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem*  
*ambulatis*<sup>b</sup>? hoc est quoniam nondum Spiritus Patris  
 erat cum ipsis propter imperfectionem eorum et infirmi- 8  
 tatem conversationis. Quemadmodum igitur Apostolus  
 40 quidem poterat dare escam —, quibuscumque enim

38, 29 ipsis] + eum C AQSe || 30 ad corinthios AQSe || 31  
 nondum : non V || 32 hoc : id Qe || eum om. V || qui est *correati* :  
 quem *lat.* || 33 didicisti CV || 35 enim om. CV || enim] + sunt AQSe  
 || 36 dissensiones : dissensio est V || nonne carnales : non incarnationes  
 V || 37 est om. CV || quoniam : quod S || 38 cum : in CV || 40  
 quidem om. CV

28 [Fr. gr. 23] ἀθανασίας ἄρτον, ὅπερ ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ  
 Πατρὸς, ἐν ἡμῖν αὐτοῖς κατασχεῖν δυναθῶμεν.

[38, 2 | Καὶ διὰ τοῦτο Παῦλος Κορινθίους φησὶν· «Γάλα  
 ὑμᾶς ἐπότισα, οὐ βρῶμα, οὐδὲ γὰρ ἠδύνασθε βασιτάζειν<sup>a</sup>»,  
 32 τούτεστι τὴν μὲν κατὰ ἄνθρωπον παρουσίαν τοῦ Κυρίου  
 ἐμαθητεύθητε, οὐ δήπω δὲ τὸ τοῦ Πατρὸς Πνεῦμα ἐπανα-  
 παύεται ἐφ' ὑμᾶς διὰ τὴν ὑμῶν ἀσθένειαν. «Ὅπου  
 γὰρ ζῆλος καὶ ἔρις», φησὶν, «ἐν ὑμῖν καὶ διχοστασίαι,  
 36 οὐχὶ σαρκικοί ἐστε καὶ κατὰ ἄνθρωπον περιπα-  
 τεῖτε<sup>b</sup>;» τούτεστιν ὅτι οὐ δήπω τὸ Πνεῦμα τοῦ  
 Πατρὸς ἦν σὺν αὐτοῖς διὰ τὸ ἀκατάρτιστον αὐτῶν  
 καὶ ἀσθενὲς τῆς πολιτείας. Ὡς οὖν ὁ ἀπόστολος  
 40 δυνατὸς μὲν ἦν διδόναι τὸ βρῶμα — οἷς γὰρ ἂν